工大夕阳红 Q群：316041603
离退休工作处网站：http://ltxgzc.dep.dlpu.edu.cn

离退处网站 微信公众平台

主编 : 秦   琳  张  凯

副主编 : 刘家盛

关于开展“助力《辽宁全面振兴新突破三年行动方案》顺利实施”主题系列活动的通知

今年是全面贯彻党的二十大精神的开局之年，是
辽宁实施全面振兴新突破三年行动的首战之年，也是
大连加快“三年过万亿”的攻坚之年。为深入贯彻习
近平总书记关于“新时代东北全面振兴‘十四五’时
期要有新突破”的重要指示，助力辽宁全面振兴新突
破三年行动方案顺利实施，结合学习贯彻习近平新时
代中国特色社会主义主题教育，充分展现在中国社会
巨大变革背景下离退休教职工丰富多彩的业余文化生
活和老有所为、老有所学、老有所乐的精神风貌，经
研究，离退休工作处决定开展“助力《辽宁全面振兴
新突破三年行动方案》顺利实施”主题书法、绘画、
摄影、征文作品征集活动。现将活动相关事宜公布如
下：

一、活动范围
全体离退休教职工
二、总体要求
作品主题要围绕《辽宁全面振兴新突破三年行动

方案》，反映在中国共产党的领导下，全国人民共促
民族团结、共创美好生活、共建美丽家园、共守神圣
国土的精神风貌。作品可讴歌党、讴歌祖国、讴歌人
民、讴歌新时代，可反映离退休老同志服务支撑地方
经济社会发展的奉献精神，也可反映身边人的幸福生
活、朴素校风、廉洁家风等内容。

投稿时间：2023年5月30日—2023年8月30日
三、系列活动要求
（一）摄影作品：
作品围绕“大美中国•多彩中华”，呈现中国复兴

征程之美、中华文明之美、多彩中华之美、民族和谐
之美、壮丽江山之美、幸福家园之美。内容要健康向
上，符合时代主题的摄影作品。

1.必须为作者本人现场拍摄独立完成，不允许对
原始图像做影响真实性的改编和调整。参展作品必须
是在国内拍摄，并能指明具体拍摄地点。

2.纪实、艺术摄影作品不限，创作时间为2022年
10月1日以后拍摄的作品，黑白、彩色不限，创作题
材、风格不限，要求为单幅作品。每位作者投稿数量
不限。

3.参展作品电子文件要求统一为JPG格式，文件
大小不低于5MB，不要在作品上添加任何水印或文
字。多幅作品请打包压缩在一个文件夹内。

4.作品文件命名标注格式统一为“作品名称+作者
姓名+联系电话+作品拍摄地+拍摄时间”。提交的个
人信息不全面者，视为自动放弃参展资格。

5 . 投 稿 地 址 ： 离 退 处 邮 箱 ： l t x g z c @ d l -
pu.edu.cn或1052292770@qq.com，联系人：李
鸿，联系电话：18604084109。王梦林，联系电
话：13079853123

6.作品评审：
评选工作由离退休工作处、退休教工摄影协会对

来稿作品按照公开、公平、公正的原则，进行严格
评审。对所有来稿作品进行初评、复评、终评，评出摄
影入展作品。

本征稿启事解释权归离退休工作处、退休教工摄影
协会。

（二）书法、绘画作品：
1.书法作品（含软、硬笔书法）、绘画作品（不限

画法）。
2.作品为2023年本人原创作品，数量不限。每幅

作品需标明标题、作者姓名、联系方式等信息，可附简
要作品内容说明。（说明可另附纸）

3.投稿地址：离退休工作处退休科办公室（车家村
二部），离退休工作处离休科办公室（二七）；联系
人：葛春燕；联系电话：13704266169。

（三）征文作品：
1.征文要以习近平总书记关于家庭、家教、家风等

重要论述思想为指导，树立廉洁校风、家风，记录在日
常生活中留下深刻印象的亲情、友情和爱情故事，歌颂
离退休老同志爱党忧国为民的真实情感、和亲睦邻的模
范事迹、崇德向善清明廉洁的高尚情操，服务支撑地方
经济社会发展的奉献精神，从不同的角度，用不同的方
式讲好中国故事、弘扬中国精神，充分展示我校离退休
教职工良好的精神风貌。

2.征文要求
围绕主题,突出重点，观点正确,坚持理论联系实

际。内容翔实,认识深刻,分析透彻,有独到见解,有较强
的思想性、时代性和现实针对性。文风朴实,逻辑严谨,
表述准确,语言流畅,字数、文章题材不限，须是未经发
表的原创作品。

3 . 投 稿 地 址 ： 离 退 处 邮 箱 ： l t x g z c @ d l -
p u . e d u . c n ； 联 系 人 ： 金 海 华 ； 联 系 电 话 ：
13390030549。

四、作品奖励、展出及其它事项说明
（一）对积极参与活动的离退休教职工给予适当的

物质奖励。
（二）摄影作品择优汇集成册，每位作者发放一

本。同时将于2023年9月-11月在离退休工作处二部多
媒体教室举办“大美中国•多彩中华”摄影作品展。

（三）书法、绘画作品将于2023年9-11月在离退
休工作处二部多媒体教室展出。

（四）征文作品将择优登载在《香山红叶》上或者
汇集成册、并向上级推荐。

（五）参展作品一律为作者原创作品，严禁使用抄
袭的作品投稿参展。主办单位对参展作品有展览、研
究、摄影、录像、出版及宣传权。凡送作品参评、参展
作者，视为已确认并遵守本征稿通知的各项规定。

2023 年             5月  第 134期  本期 4版   内部刊物  大连工业大学离退休工作处主办

2 2023年5月（第134期）

 五月份离休干部送药时间

6 月 15 日、6 月 16 日。

我校老教授代表参加大连市老教授协会第七次会员大会

第六届理事会会长余加祐教授作工作报告

第 七 届 理 事 会 副 会 长 合 影

2023年4月26日，大连市老教授协会第七次会员
大会在大连海事大学召开，来自大连市高等院校及科
研院所等15个单位的老教授协会会员代表99人出席会
议。我校余加祐、王秀山、于占元、戴志国教授和离
退休工作处相关工作人员参加会议。会议由大连市老
教授协会第六届理事会秘书长、大连理工大学杨春秋
教授主持。

会上，大连海事大学党委书记、校长孙玉清教授
代表东道主对大会的隆重召开表示热烈的祝贺。中国
老教授协会会长林建华教授、辽宁省老教授协会均发
来贺信。

会议听取并审议通过了大连市老教授协会第六届
理事会会长、大连工业大学原校长余加祐教授所作的
工作报告和法人代表、常务副秘书长、大连海事大学
冯惠教授所作的财务报告及章程修改报告。会议审议
通过了大连市老教授协会第七届理事会章程。

会议选举产生了大连市老教授协会第七届理事会
理事、常务理事、会长、副会长、秘书长、副秘书
长、监事长、监事。选举大连海事大学原副校长孙培
廷教授为大连市老教授协会第七届理事会会长，我校
原副校长王秀山教授当选副会长，于占元教授当选理
事。我校戴志国、李明慧、王梦林三位教授获得大连
市老教授协会2020-2021年度先进个人荣誉称号。

大连市老教授协会第七届常务理事会鉴于余加祐
教授任大连市老教授协会会长5年，恪尽职守，开拓创
新，贡献卓越，决定聘请余加祐教授为大连市老教授
协会荣誉会长。

第七届理事会会长孙培廷教授对第六届理事会卓
有成效的工作表示感谢，对第七届理事会工作提出了
设想，表示在广大会员的共同努力和支持下，开创大
连市老教授协会工作的新局面。

（金海华）

关于开展2022至2023年度离退休党总支
“两优”评选工作的通知

学习贯彻习近平新时代
中国特色社会主义思想主题教育学习材料

为加强离退休支部党建工作，发挥基层党支部党务工作
者及老党员模范带头作用，离退休党总支决定开展2022至
2023年度优秀共产党员、优秀党务工作者评选表彰活动。
现将有关事项通知如下：

一、评选范围
党组织关系在学校的离退休党员。
二、评选业绩时间
以2022年6月至2023年5月期间党员参加学习活动的

情况为准。
三、评选条件
（一）优秀共产党员
1.模范履行党章规定的义务，很好地发挥党员带头作用。
2.始终坚定共产党人的信仰信念，不忘初心，牢记使

命，严格用党章规范自己的言行。引导和带动周围人为党和
人民的事业共同传播正能量。

3.积极参加党总支、党支部组织的学习教育、党员大
会、主题党日活动。评选年度内参加会议活动的（包括线上
学习活动)出勤率达80%，2022年度支部党员民主评议确定
的结果作为重要的依据。

4.及时缴纳党费、没有欠缴党费现象。
（二）优秀党务工作者
1.符合优秀党员评选条件，在党员中起到表率作用。
2.热爱并熟悉党务工作，并能够提出合理化建议和意见。
3.能以身作则，在党员和群众中有较高威信。
4.积极协助、支持党总支和支部开展工作、组织活动，

发挥作用。
5.连续从事党务工作至少一年。
6.评选年度内参加总支、支委会的出勤率至少达80%。
四、评选说明
1.对在抗击新冠肺炎疫情、进行社区服务做抗击疫情志

愿者有突出贡献的个人，在推选中可作为优先考虑条件。
2.积极参加学校、党总支组织的征文活动，撰写稿件、

心得体会或在省、市、校及离退处组织的各类活动中参展书
画、摄影作品的老党员，经本支部研究可酌情考虑予以申报。

3.2023年新退休党员不参加评选。
五、评选名额及时间
(一)申报名额：
1.优秀党务工作者名额不限。
2.优秀共产党员名额不超过本支部党员总数的30%。
(二)申报时间：
5月30日完成支部推荐工作，6月10日前申报名单汇总

后提交给党总支。
六、评选要求和方式
(一)评选要求
1.高度重视。各支部在坚持推荐标准的基础上，充分发

扬党内民主，广泛听取广大党员意见，做到思想和认识高度
统一，完成推荐申报工作。

2.坚持原则。组织支部党员充分讨论，主动自觉接受党
员群众监督，体现广泛性，注重代表性。

(二)评选方式
1.评选推荐工作由各党支部负责组织推荐、申报。
2.推荐结果由党总支汇总并经总支委员会讨论确定表彰

名单。评选结果公示期为5个工作日，欢迎广大党员群众予
以监督，反馈电话：13500723098。

1.必读书目：
《 习 近 平 新 时 代 中 国 特 色 社 会 主 义 思 想 学 习 纲 要

（2023年版）》
《习近平著作选读（第一卷）》《习近平著作选读（第

二卷）》
《习近平新时代中国特色社会主义思想专题摘编》
《习近平新时代中国特色社会主义思想的世界观和方法

论专题摘编》
《论党的自我革命》
《习近平关于调查研究论述摘编》
《党的二十大报告辅导读本》
《中国共产党章程》等
2.选读书目：
《习近平谈治国理政（第三卷）》
《习近平谈治国理政（第四卷）》
《习近平总书记教育重要论述讲义》
《习近平新时代中国特色社会主义思想学习纲要》
《习近平关于教育的重要论述摘编》
《习近平关于国家粮食安全重要论述摘编》
《习近平关于社会主义精神文明建设论述摘编》等
3.重要精神：
习近平总书记在学习贯彻习近平新时代中国特色社会主

义思想主题教育工作会议上的重要讲话精神；
习近平总书记在中央政治局第四次集体学习时的重要讲

话精神；
全国两会精神；
习近平总书记在在中央党校建校90周年庆祝大会暨

2023年春季学期开学典礼上的讲话精神；
习近平总书记在中央政治局第三次集体学习时的重要讲

话精神；
习近平对深入开展学雷锋活动作出的重要指示精神；
习近平总书记关于东北、辽宁振兴发展的重要讲话和指

示批示精神；
习近平总书记关于教育工作的重要论述；
省委学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题

教育工作会议精神；
省委经济工作会议精神等
4.重要文件：
《中国共产党章程》
《党的二十大报告》
《2023年政府工作报告》
《习近平在第十四届全国人民代表大会第一次会议上的

讲话》
《中共中央关于在全党大兴调查研究的工作方案》
《中共中央关于制定国民经济和社会发展第十四个五年

规划和二〇三五年远景目标的建议》
《中共辽宁省委关于“十四五规划”和二〇三五年远景

目标的建议》《辽宁全面振兴新突破三年行动方案》等。

32023年5月（第134期）

2 0 2 3年5月退休人员名单

离退休党总支召开学习贯彻习近平新时代
中国特色社会主义思想主题教育第1期读书班

暨理论学习中心组学习研讨会

离退休党总支推进“送学到家”活动

为了方便老同志加强政治理论学习，自开展学习
贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育以
来，离退休党总支迅速行动，将《习近平新时代中国
特色社会主义思想专题摘编》等学习材料送至车家村
活动室、北斗街活动室，方便离退休老同志取用。为
了照顾部分年事已高、身体欠佳的老党员，离退休党
总支主动“送学到家”，通过登门入户、小区约见等
方式将学习材料送至老党员手中，将党中央的最新精
神传达给老党员。通过进家走访、视频走访、电话走
访，及时了解高龄党员的思想动态、生活状况和身体
情况，用行动关心、关爱、帮助离退休老党员解决生
活中遇到的实际困难，送去学校温暖，不断提升老党
员的荣誉感、归属感、幸福感。

4月27日，离退休党总支在车家村二部阅览室召
开学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题
教育第1期读书班暨理论学习中心组学习研讨会，离退
休党总支理论学习中心组成员参加会议，会议由离退
休党总支张凯主持。

会上，离退休党总支副书记秦琳同志带领大家学
习了《习近平总书记在中央政治局第四次集体学习时
的重要讲话精神》、《关于在全党大兴调查研究的工
作方案》等重要精神、重要文件，张凯在会上作了交
流发言。

食品学院：朱靖博

机械工程与自动化学院：申忠仁

艺术设计学院：王炜

管理学院：王秀山

体育教学部：夏红伟

基础教学部：王玮莉

信息技术中心：韩彤

图书馆：丛银华

图书馆：谢正昕

国有资产管理处：陈红

4 2023年5月（第134期）

本报责任编辑：李鸿  金海华  葛春燕

（以拼音为序）
80岁以上教职工5月生日名单

离休：1人
宋贵馨

退休:  7人
高福元 刘金承 石美荣 宋景越 王凤翼
王选良 杨  毅

2 0 2 3年4月去逝人员名单

我校原总务处副处调杨成功因病医治无效，于2023
年5月7日不幸去世，享年74岁。

我校原后勤教工孙久琴因病医治无效，于2023年5月
14日不幸去世，享年91岁。